RUA BENEDITA DE CAMARGO PENTEADO Decreto nº 5447 de 05-07-1978

Protocolado nº 9.857 de 25-04-1978 em nome de Pre-

feito Municipal

Formada pela rua 1 e parte da rua 3 do Jardim Londres Início na rua Ruy Pupo de Campos Ferreira Término na avenida Oswaldo Oscar Barthelson Jardim Londres

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de Campinas Dr. Francisco Amaral.

BENEDITA DE CAMARGO PENTEADO

Benedita Pires de Camargo Penteado nasceu em Monte Mor, SP, a 05-05-1894 e faleceu em Santos, SP, a 20-10-1976. Era filha de Elisiário Pires de Camargo e Candida Gonçalves Teixeira Pires de Camar go e foi casada com Juvenal A. Penteado com quem teve duas filhas.D. Be nê, como era carinhosamente chamada, nasceu para o magistério. teve o seu nome honrado como professora primária do Grupo Escolar "D. Castorina Cavalheiro", desta cidade, estabelecimento em que lecionou por longos 20 anos e no qual se aposentou após 35 anos de reais serviços prestados ao ensino. Devido aos seus métodos de ensino e trato do aluno, recebeu a medalha de ouro "Honra ao Mérito", por haver sido considerada a melhor alfabetizadora, nos 20 anos que ensinou em Campinas e nos 15 anos em que lecionou em Monte Mor. Após sua aposentadoria, legou aos seus onz irmãos e duas filhas o dignificante exemplo de amor ao trabalho e dedica ção ao ensino, que por certo, serão seguidos pelos irmãos e filhas, todos diplomados, e tal como d. Benê, exercendo a nobre e árdua tarefa de lecionar.

DECRETO N.o 5447, DE 5 DE JULHO DE 1978.

Denomina Benedita de Camargo Penteado uma via pública do Município de Campinas.

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Municípios),

DECRETA:

Artigo 1.0 — Fica denominada "RUA BENEDITA DE CAMARGO PENTEADO" a Rua 1 e parte da Rua 3 do Jardin Londres, com início na Rua 5 e término na Rua 17 do mesmo loteamento.

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 5 de julho de 1978.

DR. FRANCISCO AMARAL
Prefeito do Município de Camfpinas
DR. CARLOS SOARES JUNIOR
Secretário dos Negócios Jurídicos
ENGO AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do protocolado n.o 9.857, de 25 de abril de 1.978, em nome do Prefeito Municipal, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 5 de julho de 1978.

DR. ALFREDO MAIA BONATO Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito



RUA BENEDITA DE CAMARGO PENTEADO

Mampinas, 17 de Abril de 1978

DD. Profeito da cid de de Campinas

Com a devida vênia, passo às cuas mãos a Biografia da Professora Benedita Pires de Camargo Penteado, para as suas considerações, e possivel aprovação para perpetuar a memória da mesma.

BIOGRAFIA

Benedita Pires de Camargo Penteado, nasceu na Cidade de Monte-Mor em 5-5-1894 e faleceu em 20-10-1976, era casada com Juvenal A. Penteado. Era filha de Elisiario Pires de Camargo e de D. Candida Gongalvec Teixeira Pires de Camargo, ambos falecidos.

Teve o seu nome honrado como professora primária do Gruno Escalar "D. Castorina Cavalheiro" desta cidade e recebeu Medalha de Ouro "Honra ao Mérito", nor ser a melhor alfabetizadora pelo espaço de 20 anos, nesta cidade e 15 anos na cidade de Monte Mór. Aposentou-se após 35 anos de magistério, legando para os seus ll irmãos e 2 filhas o dignificante exemplo de amor ao trabalho e dedicação ao ensino, sendo tais exemplos seguidos por seus irmãos e filhas que, todos se diplomoram e seguiram-na na ardua, tarefa de legionar.

Entre os seus familiares, era tida como a Mãe de todos, por ser a mais idosa, de coração generoso e ter a sua bolsa aberta para ajudar a todos.

"D.BENE" era o seu pseudonimo, faleceu na cidae de Santos, onde suas filhas exercem altos cargos, sendo a la. MARIA FRANCISCA PIRES DE CAMARGO PENTEADO, Supervisora do Ensino Secudário e Normal, abrangendo, a cidade de Santos, S.Vicente, Guarujá, Registro e toda a Costa Maritima, de Santos.

A 2a. Filha- MARIA CANDIDA PIRES DE CAMARGÓ PEDROSO, Co-Proprietaria do Colegio "Independencia" sito à Rua Concelheiro Nebias, viuva va de Milton Pedroso, tendo este, tragicamente falecido em desastre automobilistico, deixando 4 orfãos, menores.

Pela considerção que merecer a home enjada, a sua familia extense os seus agradecimentos, ao ver cultuada a memória daquela que deixou imensas saudades.

Campinas, 17 de Abril de 1978

Francisca de Camarga Mendes

į